[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 апреля 2024 года                                                                                   №  25

х. Песчаный

Об утверждении Порядка выдачи разрешения  на пересадку деревьев и кустарников  осуществления  пересадки зеленых насаждений и контроля
за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений
на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 3 Закона Краснодарского края от 23 апреля 2013 г. № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», руководствуясь Уставом  Песчаного сельского поселения Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядка выдачи разрешения  на пересадку деревьев и кустарников,  осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем доведения до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории поселения, посредством размещения его в специально установленных местах и обеспечения беспрепятственного доступа к тексту муниципального правового акта.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Песчаного сельского поселения
Тбилисского района

           В.В. Мишуров

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Песчаного сельского  поселения
Тбилисского района
от  21 марта 2024 года № 20
ПОРЯДОК
выдачи разрешения  на пересадку деревьев и кустарников , осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля

за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений

на территории Песчаного сельского поселения
Тбилисского
1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района (далее - Порядок) разработан на основе части 3 (3) статьи  3 Закона Краснодарского края  от 23 апреля 2013  г.               № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

2.1. Настоящий Порядок регулируют отношения, возникающие в сфере осуществления пересадки зеленых насаждений и контроля за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района.

3.1. Настоящий Порядок действует на всей территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района, и является обязательным для исполнения юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, индивидуальными предпринимателями и гражданами.

4.1. Действие настоящего Порядка распространяются на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района, независимо от формы собственности на земельные участки, за исключением земельных участков, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам, а также земельных участков в границах населенных пунктов, отнесенных к территориальным зонам специального назначения, зонам военных объектов, зонам сельскохозяйственного использования, занятых многолетними плодово-ягодными насаждениями всех видов (деревья, кустарники), чайными плантациями, питомниками древесных и кустарниковых растений, виноградниками.

5.1. Положения настоящего Порядка не распространяются на отношения в сфере пересадки зеленых насаждений, расположенных на особо охраняемых природных территориях, землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения.

2. Пересадка зеленых насаждений и контроль

за приживаемостью пересаженных зеленых насаждений

на территории Песчаного сельского поселения

Тбилисского района

2.1. Пересадке подлежат деревья с диаметром у основания ствола не более 12 сантиметров и кустарники возрастом до 5 лет.

2.2. Пересадка зеленых насаждений осуществляется за счет средств заинтересованного лица (заявителя) и осуществляются исключительно на основании разрешения на пересадку зеленых насаждений, выдаваемого администрацией Песчаного сельского поселения Тбилисского района по месту произрастания зеленых насаждений, подлежащих пересадке. Пересадка зеленых насаждений, выполненная без получения разрешения на пересадку зеленых насаждений либо с нарушением их условий, являются незаконными.

3.2. Заинтересованными лицами (заявителями) на получение разрешения на пересадку зеленых насаждений являются: юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также их представители, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района, для которой требуется пересадка зеленых насаждений.

4.2. Срок действия разрешения на пересадку зеленых насаждений составляет один календарный год со дня его выдачи заинтересованному лицу (заявителю).

5.2. Информирование жителей о проведении работ по пересадке зеленых насаждений осуществляется не позднее, чем за 3 дня до дня проведения работ по пересадке зеленых насаждений, путем установки информационного щита в местах производства работ лицом, ответственным за осуществление пересадки зеленых насаждений.

6.2. Проведение полного комплекса уходных работ пересаженных зеленых насаждений осуществляется до момента их приживаемости. Срок полной приживаемости составляет 2 года с момента пересадки зеленых насаждений.

Пересадка зеленых насаждений, находящихся в границах земельного участка, предоставленного для целей строительства и (или) реконструкции объектов капитального строительства или находящегося в частной собственности в соответствии с установленным видом разрешенного использования, производятся без порубочного билета и (или) разрешения на пересадку зеленых насаждений в соответствии с проектной документацией при наличии положительного заключения экспертизы указанной проектной документации и согласования ее с органами контроля природопользования и охраны окружающей среды, на основании разрешения на строительство выданного уполномоченный органом.
7.2. В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, при возникновении аварийных ситуаций, требующих безотлагательного проведения ремонтных работ на подземных инженерных коммуникациях и капитальных инженерных сооружениях допускается проведение работ по пересадке зеленых насаждений без предварительного оформления разрешения с последующим оформлением разрешения на пересадку зеленых насаждений лицом, ответственным за производство работ, в пятидневный срок по факту пересадки зеленых насаждений.

8.2.Пересадка зеленых насаждений, имеющих мемориальную, историческую или уникальную эстетическую ценность, статус которых закреплен в установленном правовыми актами порядке, и видов древесной и кустарниковой растительности, занесенных в Красную Книгу Российской Федерации либо Красную Книгу Краснодарского края, запрещена, кроме случаев возникновения чрезвычайной ситуации.

3. Порядок выдачи разрешения  на пересадку деревьев и кустарников
3.1. Порядок включает в себя последовательность следующих действий:

- прием (регистрация) заявления и прилагаемых к нему документов;

- рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов;

- комиссионное обследование зеленых насаждений, подготовка акта  обследования;

- подготовка пересчётной ведомости зелёных насаждений с последующим расчетом размера платы за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений при пересадке

- выдача заявителю расчета размера платы за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений;

- предоставление заявителем платёжных документов, подтверждающих внесение платы за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений;

-оформление разрешения  на  пересадку  зелёных насаждений;

-выдача (направление) Заявителю результата разрешения на пересадку.

Заявитель вправе отозвать свое заявление на любой стадии рассмотрения.
4. Круг заявителей
4.1. Заявителями являются лица, осуществляющие хозяйственную и иную деятельность на территории Песчаного сельского поселения Тбилисского района, для которой требуется пересадка деревьев и кустарников, а также их представители, наделенные соответствующими полномочиям (далее - Заявители).

5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых

в соответствии с нормативными правовыми актами

для получения разрешения на пересадку деревьев и кустарников,

подлежащих представлению заявителем,

способы их получения заявителем, в том числе в электронной

форме, порядок их представления

5.1. Заявитель представляет следующие документы:

-заявление с указанием основания необходимости вырубки (уничтожения), обрезки  и (или) пересадки деревьев и кустарников зеленых насаждений по форме согласно приложению 1 к Порядку, заполненному  по образцу согласно приложению 6;

-информация о сроке выполнения работ;

-банковские реквизиты заявителя;

-документы, подтверждающие необходимость производства работ, требующих вырубки (уничтожения) или пересадки зеленых насаждений на определенном земельном участке;

-документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), либо его (их) представителя.

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, при возникновении аварийных ситуаций, требующих безотлагательного проведения ремонтных работ на подземных инженерных коммуникациях и капитальных инженерных сооружениях допускается проведение работ по пересадке зеленых насаждений без предварительного оформления разрешения с последующим оформлением разрешения на пересадку зеленых насаждений лицом, ответственным за производство работ, в 5-дневный срок по факту пересадки зеленых насаждений.

5.2. В случае подачи заявления через представителя Заявителя представляется документ, удостоверяющий личность представителя Заявителя, а также документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя.

5.3. Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть поданы Заявителем:

- на бумажном носителе, непосредственно в Администрации при личном обращении;

- посредством почтовой связи;

- в электронной форме на электронную почту.

6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме

документов, необходимых для получения разрешения на пересадку деревьев и кустарников

6.1. Основаниями для отказа в приеме документов являются:

1) представление заявителем документов, оформленных не в соответствии с установленным порядком (наличие исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, отсутствие обратного адреса, отсутствие подписи, печати (при наличии);

2) несоблюдение установленных условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи согласно пункту 9 Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 августа 2012 г. № 852 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг", которой подписан электронный документ (пакет электронных документов);

3) отсутствие документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, в случае подачи заявления представителем заявителя.

6.2. Отказ в приеме документов, необходимых для получения разрешения на пересадку деревьев и кустарников, не препятствует повторному обращению Заявителя после устранения причины, послужившей основанием для отказа.

О наличии основания для отказа в приеме документов Заявителя информирует администрация, объясняет Заявителю содержание выявленных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.

Письмо об отказе в приеме документов, необходимых для получения разрешения на пересадку деревьев и кустарников, по требованию Заявителя подписывается должностным лицом Администрации и выдается Заявителю с указанием причин отказа не позднее 3 рабочих дней со дня обращения Заявителя за получением разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

Не может быть отказано Заявителю в приеме дополнительных документов при наличии намерения их сдать.

7. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

или отказа в выдаче разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

7.1. Оснований для приостановления выдачи разрешения на пересадку деревьев и кустарников законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

7.2. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на пересадку деревьев и кустарников являются:

отсутствие у заявителя права на получение разрешения, в том числе невозможность выдачи разрешения в силу обстоятельств, ранее неизвестных при приеме документов, но ставших известными в процессе выдачи разрешения;

представление заявления о выдаче разрешения с нарушением установленных требований, а также представление документов, содержащих недостоверные сведения;

обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой о прекращении выдачи разрешения;

неполный состав сведений в заявлении и представленных документах;

наличие недостоверных данных в представленных документах;

особый статус зеленых насаждений, предполагаемых к вырубке (уничтожению);

отнесение зелёных насаждений, предполагаемых к вырубке к объектам растительного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Краснодарского края, произрастающих в естественных условиях;

отнесение зелёных насаждений, предполагаемых к вырубке к памятникам историко-культурного наследия;

отрицательное заключение комиссии по обследованию зеленых насаждений;

расположение  зеленых насаждений на земельных участках, отнесенных к территориальным зонам сельскохозяйственного использования, зонам специального назначения, зонам военных объектов, а также земельных участках, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, и участках, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан, а также особо охраняемых природных территорий и землях лесного фонда;

отнесение зелёных насаждений, предполагаемых к вырубке к объектам растительного мира  не  подлежащим  пересадке в соответствии  с утверждённым  порядком пересадки деревьев и кустарников.

7.3. Отказ в выдаче разрешения не препятствует повторному обращению Заявителя после устранения причины, послужившей основанием для отказа.

8. Порядок, размер и основания взимания государственной

пошлины или иной платы, взимаемой за выдачу разрешения на пересадку деревьев и кустарников.

8.1. Государственная пошлина или иная плата за выдачу разрешения не взимается.

При несанкционированном повреждении деревьев и кустарников при пересадке плата рассчитывается в двукратном размере при повреждении до 30 процентов (включительно) объема кроны, в пятикратном размере - при повреждении более 30 процентов объема кроны.

Пересадка зеленых насаждений осуществляется за счет средств заинтересованного лица (заявителя). В целях осуществления пересадки зеленых насаждений субъект хозяйственной и иной деятельности освобождается от обязанности платы за компенсационное озеленение
В случаях гибели либо ухудшения качества зеленых насаждений, подвергнутых пересадке, в гарантийный период, и отказа  исполнителя  от замены растений  в судебном порядке взыскивается полная компенсационная стоимость растений.
9. Порядок, размер и основания взимания платы

за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для выдачи разрешения,

включая информацию о методике расчета размера

такой платы

9.1. Взимание платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для выдачи разрешения, не предусмотрено.

10. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о выдаче разрешения, в том числе в электронной форме

10.1. Регистрация поступившего заявления о выдаче разрешения и (или) документов (содержащихся в них сведений), осуществляется в день их поступления.

10.2. Регистрация заявления о выдаче разрешения и (или) документов (содержащихся в них сведений), поступившего
в выходной (нерабочий или праздничный) день, осуществляется в первый
за ним рабочий день.

11.Органы местного самоуправления администрации, организации

и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица, которым

может быть направлена жалоба заявителя в досудебном

 (внесудебном) порядке

11.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) муниципальных служащих подается Заявителем на имя Главы администрации.

11.2. В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) Главы администрации, жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке подчиненности) – в администрацию муниципального района.
12. Срок выдачи разрешения.

- запрос (в случае необходимости) дополнительных документов в рамках межведомственного информационного взаимодействия, комиссионное  обследование и составление акта обследования по установленной форме, осуществление расчета размера платы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня подачи заявления;
- в соответствии с актом обследования по установленной форме выдача разрешения на пересадку деревьев и кустарников - в течение трех дней.

Уведомление об отказе в выдаче разрешения на пересадку зелёных насаждений  направляется заявителю в письменной форме в трехдневный срок после принятия такого решения с указанием причин отказа.

Срок выдачи (направления) документов, составляет 3 рабочих дня.

13. Ответственность за нарушение настоящего Порядка

Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

Глава Песчаного сельского поселения
Тбилисского района

В.В. Мишуров